
BOE núm. 60 Sábado 10 marzo 2007 10403

Disposición final primera. Derecho supletorio.

En lo no previsto en la presente Orden, se aplicará, supletoriamente, lo 
dispuesto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvencio-
nes, en el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el 
Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, 
y en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Disposición final segunda. Facultad de desarrollo.

La Directora General del Instituto de la Mujer podrá dictar, en caso 
necesario, resoluciones para la correcta ejecución de lo dispuesto en la 
presente Orden ministerial.

Disposición final tercera. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación 
en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 23 de febrero de 2007.–El Ministro de Trabajo y Asuntos Sociales, 
Jesús Caldera Sánchez-Capitán. 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 
TURISMO Y COMERCIO

 5118 RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2007, de la Dirección 
General de Política Energética y Minas, por la que se 
autoriza a Sonatrach Gas Comercializadora, S. A., Socie-
dad unipersonal a ejercer la actividad de comercializa-
ción de gas natural así como la inscripción en la sección 
segunda del Registro Administrativo de Distribuidores, 
Comercializadores y Consumidores Cualificados de Com-
bustibles Gaseosos por Canalización.

Visto el escrito presentado por la empresa Sonatrach Gas Comerciali-
zadora, S. A., Sociedad unipersonal, de fecha 30 de noviembre de 2006, 
por el que solicita la autorización para ejercer la actividad de comerciali-
zación de gas natural así como la inscripción en la Sección 2.ª del Registro 
Administrativo de Distribuidores, Comercializadores y Consumidores 
Cualificados de Combustibles Gaseosos por Canalización.

Vista la Ley 34/1998, de 7 de octubre, del Sector de Hidrocarburos y el 
Real Decreto 1434/2002, de 27 de diciembre, por el que se regulan las acti-
vidades de transporte, distribución, comercialización, suministro y proce-
dimientos de autorización de instalaciones de gas natural.

Visto el Plan de Negocio aportado por la empresa en la documentación 
que acompaña a su solicitud.

Considerando que la documentación presentada por Sonatrach Gas 
Comercializadora, S. A., Sociedad unipersonal justifica el cumplimiento 
de los requisitos establecidos en los artículos 14 y 16 del citado Real 
Decreto 1434/2002, de 27 de diciembre.

Esta Dirección General de Política Energética y Minas ha resuelto:

Primero.–Autorizar a la empresa Sonatrach Gas Comercializadora, S. A., 
Sociedad unipersonal, para comercializar gas natural en todo el territorio 
nacional hasta una cantidad máxima de suministro anual de 1 bcm. Dicha 
cantidad podrá ser ampliada por Resolución de la Dirección General de 
Política Energética y Minas.

Segundo.–Inscribir a la empresa Sonatrach Gas Comercializadora, S. A., 
Sociedad unipersonal en la Sección 2.ª del Registro Administrativo de 
Distribuidores, Comercializadores y Consumidores Cualificados del 
Ministerio de Economía, con el número de identificación S2-030.

Tercero.–Con independencia del cumplimiento de sus obligaciones 
como empresa comercializadora de gas natural y de la obligación de remi-
sión de información establecida en la legislación vigente en cada momento, 
Sonatrach Gas Comercializadora, S. A., Sociedad unipersonal estará obli-
gada a la remisión de la información a que se refieren los artículos 17 y 
130.1 del Real Decreto 1434/2002, de 27 de diciembre, por el que se regulan 
las actividades de transporte, distribución, comercialización, suministro y 
procedimientos de autorización de instalaciones de gas natural.

Cuarto.–El incumplimiento de las condiciones exigidas para la realiza-
ción de la actividad de comercialización de gas natural así como en el 
caso de que en el plazo de dos años contados desde la fecha de publica-
ción de la presente autorización, la empresa Sonatrach Gas Comercializa-
dora, S. A., Sociedad unipersonal no hubiera hecho uso efectivo y real de 

la misma ejerciendo la actividad de comercialización y por tanto no 
hubiera realizado ventas de gas natural o si tal uso hubiera sido suspen-
dido durante un plazo ininterrumpido de dos años, supondrá la revoca-
ción o caducidad, en su caso, de la autorización, previa instrucción del 
correspondiente procedimiento tal como establece el artículo 18 del Real 
Decreto 1434/2002, de 27 de diciembre, por el que se regulan las activida-
des de transporte, distribución, comercialización, suministro y procedi-
mientos de autorización de instalaciones de gas natural.

Contra la presente Resolución podrá interponerse, en el plazo de un 
mes, recurso de alzada ante el Secretario General de Energía, de acuerdo 
con lo establecido en la Ley 4/1999, de 13 de enero de modificación de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común y en la Ley 
6/1997, de 14 de abril de Organización y Funcionamiento de la Administra-
ción General del Estado.

Madrid, 28 de febrero de 2006.–El Director General de Política Energé-
tica y Minas, Jorge Sanz Oliva. 

MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
PESCA Y ALIMENTACIÓN

 5119 ORDEN APA/536/2007, de 7 de marzo, por la que se 
publica la convocatoria de ayudas para programas de 
información y promoción de productos agroalimentarios 
en terceros países.

El Reglamento (CE) número 1346/2005 de la Comisión, de 16 de agosto 
de 2005, por el que se establecen disposiciones de aplicación del Regla-
mento (CE) número 2702/1999 del Consejo, sobre acciones de informa-
ción y de promoción a favor de los productos agrícolas en terceros países, 
prevé un sistema de participación financiera de la Comunidad Europea, 
de las organizaciones profesionales e interprofesionales y de los Estados 
miembros en los programas de información y promoción, que se define en 
su artículo 1.

Con carácter general, la participación financiera de la Unión Europea 
no superará el 50 por ciento del coste total del programa, la organización 
u organizaciones proponentes financiarán al menos el 20 por ciento, y la 
aportación del Estado no superará el 30 por ciento.

Las disposiciones contenidas en los citados Reglamentos constituyen 
las bases reguladoras en cuanto a la elaboración, selección, ejecución, 
financiación y control de los programas de información y promoción pre-
vistos en el artículo 7.1 del Reglamento (CE) número 2702/1999 del Con-
sejo, de 14 de diciembre de 1999 [modificado por el Reglamento (CE) 
número 2060/2004 del Consejo, de 22 de noviembre de 2004], mediante 
esta orden se da publicidad a la convocatoria a la que hace referencia el 
artícu lo 7.1 del Reglamento (CE) número 1346/2005 de la Comisión, de 16 
de agosto de 2005, y se regula la instrucción del procedimiento de selec-
ción previa de los programas, así como la resolución y pago de la ayuda 
financiada por España.

A fin de que el procedimiento de selección sea lo más transparente 
posible, se considera conveniente la creación de una Comisión de valora-
ción que seleccione y elabore la lista provisional de programas que se 
debe enviar a la Comisión Europea.

La Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, tendrá 
carácter supletorio, de conformidad con lo previsto en su artículo 6.2.

En su virtud, dispongo:

Primero. Objeto.–El objeto de esta orden es convocar, para el ejerci-
cio 2007, las ayudas para la realización de programas de información y 
promoción de productos agroalimentarios en terceros países previstas en 
el Reglamento (CE) número 2702/1999, del Consejo, de 14 de diciembre 
de 1999, sobre acciones de información y de promoción de los productos 
agrícolas en terceros países, publicado en el «Diario Oficial de la Unión 
Europea» el 21 de diciembre de 1999, que contiene las bases reguladoras 
de estas ayudas.

Segundo. Beneficiarios.–Podrán ser beneficiarias de las ayudas, las 
organizaciones profesionales e interprofesionales representativas del 
sector agroalimentario que lleven a cabo las acciones señaladas en el 
artículo 2 del Reglamento (CE) número 2702/1999 del Consejo, de 14 de 
diciembre de 1999.

Tercero. Solicitud y plazo de presentación.

1. Los programas, deberán referirse a alguno de los productos y 
terceros mercados indicados en el anexo I del Reglamento (CE) 


